
M E S T S K Ý  Ú R A D  V G A L A N T E

Pre rokovanie
Mestského zastupiteľstva v Galante 
dňa 20. júna 2019

K bodu č. 7: VZN č . .../2019, ktorým sa mení VZN mesta
Galanta č. 7/2016 o výške mesačných príspev
kov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách 
a nákladov v školských zariadeniach v zriaďo- 
vateľskei pôsobnosti mesta Galanta

Návrh predkladá: Materiál obsahuje:

N  Návrh uznesenia 
BI Dôvodová správa 
C/ Návrh VZN, ktorým sa mení 

VZN č. 7/2016 o výške...
D/ VZN č. 7/2016 o výške...
E/ Stanoviská MsZ Galanta

Návrh spracovala:

Mgr. Lívia Gešková v. r.
vedúca oddelenia spoločenských služieb

Peter Paška v. r. 
primátor mesta Galanta

V Galante dňa 11. júna 2019



Návrh uznesenia

Mestské zastupiteľstvo v Galante podľa § 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

sa uznáša

na VZN mesta Galanta č. .../2019, ktorým sa mení VZN mesta Galanta č. 7/2016 
o výške mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách 
a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta

a

žiada

prednostu mestského úradu zabezpečiť zverejnenie VZN v zmysle zákona na 
úradnú tabuľu mesta.

Termín: 31. júl 2019



Dôvodová správa

k návrhu VZN, ktorým sa mení VZN mesta Galanta č. 7/2016 
o výške mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách 

a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta

Dôvodom na prepracovanie VZN mesta Galanta č. 7/2016 o výške mesačných príspevkov 
na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a nákladov v školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta bola skutočnosť, že Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a športu SR vydalo s účinnosťou od 01. 09. 2019 nové „Finančné pásma na 
nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov“ (prílohy č. 1 a 2), z ktorých 
vychádza Článok 6 uvedeného nariadenia.

Oddelenie spoločenských služieb navrhlo materským a základným školách v zriaďovacej 
pôsobnosti mesta Galanta zaviesť 2. finančné pásmo z troch možných, navyše zmenu výšky na 
nákup potravín a režijných nákladov pre tzv. cudzích stravníkov a tým súvisiacu zmenu VZN 
č. 7/2016. Riaditelia základných škôl po dohode s vedúcimi svojich školských jedální 
s návrhom súhlasili, ale riaditeľky materských škôl po prerokovaní návrhu s vedúcimi SJ 
navrhli zmenu do 3. najvyššieho pásma. Svoj návrh odôvodnili tým, že pre deti iba v tomto 
prípade vedia zabezpečiť plnohodnotnú stravu pri aktuálnych cenách potravín. Na základe 
poverenia členov komisie školstva boli riaditeľky MŠ vyzvané, aby zvýšenie cien na 
stravovanie prerokovali s rodičmi dotknutých detí. Rodičia detí všetkých materských škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta písomne súhlasili so zaradením do 3. pásma.

V súlade s návrhmi všetkých hore uvedených zainteresovaných osôb po obdržaní stanovísk 
Komisie školstva, Komisie finančnej a správy majetku a Komisie legislatívno právnej (ktorej 
pripomienka je zapracovaná v návrhu) navrhujeme Mestskému zastupiteľstvu Galanta zmenu 
Článku 6 VZN mesta Galanta č. 7/2016 nasledovne:

o v ČI. 6 ods. 2 zmeniť náklady na nákup potravín nasledovne:
a) pre materské školy:

za dieťa 2-6 ročné 0,38 €/desiata/deň 
za dieťa 2-6 ročné 0,90 €/obed/deň 
za dieťa 2-6 ročné 0,26 €/olovrant/deň

(doteraz 0,30 €) 
(doteraz 0,72 €) 
(doteraz 0,25 €)

b) pre základné školy:
- za žiaka 6-11 ročného 1,15 €/obed/deň
- za žiaka 11-15 ročného 1,23 €/obed/deň

(doteraz 1,01 €) 
(doteraz 1,09 €)

c) pre športové triedy základnej školy:
- za žiaka 11-15 ročného 1,48 €/obed/deň (doteraz 1,29 €)

d) pre stredné školy:
- za žiaka 15-18/19 ročného 1,33 €/obed/deň (doteraz 1,19 €)

o v ČI. 6 ods. 4 slová „vo výške 1,19 € a výšku režijných nákladov vo výške 0,51 € na 
jedno hlavné jedlo“ nahradiť slovami „vo výške 1,33 € a režijné náklady vo výške 0,57 € 
na j edno hlavné j edlo“.



Návrh VZN bol prerokovaný na verejnom pripomienkovom konaní bez pripomienok.

Prílohy č. 1, 2

V Galante dňa 11.06.2019 Mgr. Lívia Gešková v.r. 
vedúca Oddelenia spol. služieb MsÚ



MINISTERSTVO
ŠKOLSTVA. VEDY, 
VÝSKUMU A ŠPORTU 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY
Stromová 1, 813 30 Bratislava 1

Finančné pásma
na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov 

s účinnosťou od 01. 09. 2019

Materská škola Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu
od 2 do 6 rokov € € € € € €

1. pásmo 0,41 0,34 0,80 0,23 0,50 2,28
2. pásmo 0,44 0,36 0,85 0,24 0,53 2,42
3. pásmo 0,46 0,38 0,90 0,26 0,56 2,56

Základná škola Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu
od 6 do 11 rokov € € € € € €

1. pásmo 0,56 0,46 1,08 0,31 0,68 3,09
2. pásmo 0,59 0,49 1,15 0,33 0,72 3,28
3. pásmo 0,62 0,52 1,21 0,35 0,76 3,46

Základná škola Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu
od 11 do 15 rokov € € € € € €

1. pásmo 0,60 0,50 1,16 0,33 0,73 3,32
2. pásmo 0,63 0,53 1,23 0,35 0,77 3,51
3. pásmo 0,67 0,56 1,30 0,37 0,82 3,72

Stredná škola Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu
od 15 do 19 rokov € € € € € €

1. pásmo 0,65 0,54 1,26 0,36 0,79 3,60
2. pásmo 0,69 0,57 1,33 0,38 0,84 3,81
3. pásmo 0,73 0,60 1,41 0,40 0,89 4,03

1. Finančné pásmo je zhodné pre všetky vekové kategórie stravníkov v príslušnom zariadení 
školského stravovania okrem zariadení školského stravovania pri spojených materských 
a základných školách môže byť finančné pásmo pre stravníkov detí materských škôl o 1 
stupeň vyššie ako pre stravníkov žiakov základnej školy s oddeleným vedením dokumentácie 
- stravného listu.

2. Podľa ods. 8 a 9 § 140 a ods. 4 a 5 § 141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka uhrádza výšku finančného príspevku na stravovanie 
vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov a na úhradu 
režijných nákladov, ak tak určí zriaďovateľ.

3. Dospelým stravníkom sa aplikuje úhrada za stravovanie podľa jednotne zvoleného 
finančného pásma pre príslušné zariadenie školského stravovania vo výške celkových



nákladov na potraviny a režijných nákladov na výrobu jedného jedla ako pre vekovú
kategóriu stravníkov 15-19 ročných s akceptovaním úpravy podľa § 152 Zákonníka práce.

V Bratislave

Martina Lubyová
ministerka školstva, vedy, výskumu a športu SR



M INISTERSTVO
ŠKOLSTVA, VEDY, 
VÝSKUMU A ŠPORTU 
SLOVENSKÉ] REPUBLIKY
Stromová 1, 813 30 Bratislava 1

Finančné pásma

na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov 
pre diétne stravovanie, stravovanie športovcov a stravovanie stravníkov v zariadeniach 

školského stravovania s nepretržitou prevádzkou 
s účinnosťou od 01. 09. 2019

Materská škola Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu
od 2 do 6 rokov € € e € € €

1. pásmo 0,49 0,41 0,96 0,27 0,60 2,73
2. pásmo 0,52 0,44 1,02 0,29 0,64 2,91
3. pásmo 0,55 0,46 1,08 0,31 0,68 3,08

Základná škola Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu
od 6 do 11 rokov € € € € € €

1. pásmo 0,67 0,56 1,30 0,37 0,82 3,72
2. pásmo 0,71 0,59 1,38 0,39 0,87 3,94
3. pásmo 0,75 0,62 1,46 0,42 0,92 4,17

Základná škola Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu
od 11 do 15 rokov € € € € € €

1. pásmo 0,72 0,60 1,39 0,40 0,88 3,99
2. pásmo 0,76 0,63 1,48 0,42 0,93 4,22
3. pásmo 0,80 0,67 1,56 0,45 0,98 4,46

Stredná škola Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu
od 15 do 19 rokov € € € € € €

1. pásmo 0,78 0,65 1,51 0,43 0,95 4,32
2. pásmo 0,82 0,69 1,60 0,46 1,01 4,58
3. pásmo 0,87 0,73 1,69 0,48 1,06 4,83

1. Pri poskytovaní jedál a nápojov-II. večere pre kategórie stravníkov odll-15 rokov a od 15 
do 19 rokov v internátnych školách a školských zariadeniach sa postupuje v súlade s § 6 ods. 5 
písm. b) vyhlášky č. 330/2009 Z. z. o zariadení školského stravovania.

2. Finančné pásmo je zhodné pre všetky vekové kategórie stravníkov v príslušnom zariadení 
školského stravovania okrem zariadení školského stravovania pri spojených materských 
a základných školách môže byť finančné pásmo pre stravníkov detí materských škôl o 1 stupeň 
vyššie ako pre stravníkov žiakov základnej školy s oddeleným vedením dokumentácie - 
stravného listu.

3. Dospelým stravníkom sa aplikuje úhrada za stravovanie podľa jednotne zvoleného 
finančného pásma pre príslušné zariadenie školského stravovania vo výške celkových nákladov



na potraviny a režijných nákladov na výrobu jedného jedla ako pre vekovú kategóriu
stravníkov 15-19 ročných s akceptovaním úpravy podľa § 152 Zákonníka práce.

V Bratislave

Martina Lubyová
ministerka školstva, vedy, výskumu a športu SR



MESTO GALANTA VZN č. /2019

N Á V R H

VZN mesta Galanta č /2019,

ktorým sa mení VZN mesta Galanta č. 7/2016

o výške mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách 
a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta

Galanta



Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Galanta č. /2019,

ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta č. 7/2016 
o výške mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách 

a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta

Mestské zastupiteľstvo v Galante v zmysle § 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej 
národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 
tomto všeobecne záväznom nariadení:

Článok 1

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta č. 7/2016 o výške mesačných príspevkov na 
čiastočnú úhradu výdavkov v školách a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Galanta sa mení takto:

1. V ČI. 6 ods. 2 písm. a) znie:
,,a) pre materské školy:

- za dieťa 2-6 ročné 0,38 €/desiata/deň
- za dieťa 2-6 ročné 0,90 €/obed/deň
- za dieťa 2-6 ročné 0,26 €/olovrant/deň“

2. V ČI. 6 ods. 2 písm. b) znie:
,,b) pre základné školy:
- za žiaka 6-11 ročného 1,15 €/obed/deň
- za žiaka 11-15 ročného 1,23 €/obed/deň“

3. V ČI. 6 ods. 2 písm. c) znie:
,,c) pre športové triedy základnej školy:
- za žiaka 11-15 ročného 1,48 €/obed/deň“

4. V ČI. 6 ods. 2 písm. d) znie:
,,d) pre stredné školy:
- za žiaka 15-18/19 ročného 1,33 €/obed/deň“

5. V ČI. 6 ods. 4 sa slová „vo výške 1,19 € a výšku režijných nákladov vo výške 0,51 € 
na jedno hlavné jedlo“ nahrádzajú slovami „vo výške 1,33 € a režijné náklady vo 
výške 0,57 € na jedno hlavné jedlo“.

Článok 2

Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Galante dňa 
... 2019 uznesením č . ... a nadobúda účinnosť dňom 01.09.2019.

Peter Paška 
primátor mesta



Toto všeobecne záväzné nariadenie 
bolo vyvesené dňa ...áMMfiÉ,..,, 
a je účinné dňom

. ................ , y...ÄiUk'íE,....,mJML&fé
Vseobecne zavazne nariadenie. mesta 

Galanta Č. 7/2016

o výške mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a nákladov 
v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta

Mestské zastupiteľstvo v Galante v zmysle §11 ods. 4 písm. g) zákona. Č, 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 28 ods. 5, § 49 ods. 4, § 114 ods. 6, § 140 
ods. 10 a § 141 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z, o výchove a vzdelávaní (Školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení, ktorým sa určuje výška mesačných príspevkov na čiastočnú 
úhradu výdavkov v školách a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Galanta.

PRVÁ ČASŤ 
Základné ustanovenia

Článok 1
Všeobecné ustanovenia

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje výšku mesačných 
príspevkov

- na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole,
- na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole,
- na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí,
- na čiastočnú úhradu nákladov na Činnosť centra voľného času,
- na čiastočnú úhradu nákladov a na režijné náklady v školskej jedálni,
* na čiastočnú úhradu nákladov a na režijné náklady vo výdajnej školskej jedálni 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta od zákonných zástupcov detí/žiakov 
a plnoletých.

(2) Na účely tohto nariadenia sa žiak považuje za plnoletého, ak k 1. septembru aktuálneho 
školského roku dosiahol fyzický vek osemnásť rokov.

DRUHÁ ČASŤ 
Určenie výšky príspevkov

Článok 2 
Materská škola

(1) Vzdelávanie v materských školách sa uskutočňuje za čiastočnú úhradu15, zákonný 
zástupca dieťaťa prispieva na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy príspevkom.

11 § 28 ods, 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.



(2) Mesto Galanta ako zriaďovateľ materských škôl určuje mesačný príspevok za pobyt 
dieťat a v materskej škole vo výške 13,50 € zajedno dieťa.

(3) Príspevok sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 
na účet materskej školy.

(4) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa,
a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky,
b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, 

^úáľ'2)í>0̂ erate^°m dávlíy v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu.

(5) Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa
a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 
preukázateľným spôsobom,

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v Čase školských prázdnin alebo bola 
prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými 
závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú 
časť určeného príspevku. Vopred zaplatený príspevok sa v prípade potreby 
kompenzuje v nasledujúcom mesiaci.

Článok 3
Základná umelecká škola

(1) Mesto Galanta ako zriaďovateľ základných umeleckých škôl určuje mesačný príspevok 
na štúdium v uvedených školách za jedného neplnoletého žiaka

a) v skupinovom vyučovaní vo výške 5,- €,
b) v individuálnom vyučovaní vo výške 10,- €.

(2) Mesto Galanta ako zriaďovateľ základných umeleckých škôl určuje mesačný príspevok 
na štúdium v uvedených školách za jedného plnoletého žiaka

a) bez vlastného príjmu vo výške 10,- €,
b) s vlastným príjmom vo výške 15,- €.

(j ) Príspevok sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 
na účet základnej umeleckej školy.

(4) Zriaďovateľ základnej umeleckej školy môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení 
príspevku podľa odsekov 1 a 2 tohto článku, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca 
neplnoletého žiaka o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom
dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného 
predpisu 2\

2) Zákon č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.

2



Článok 4 
Školský klub detí

(1) Mesto Galanta ako zriadovateľ školského klubu detí určuje mesačný príspevok na 
čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí vo výške 9,- € za jedného 
žiaka.

(2) Príspevok sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 
na účet základnej školy, pri ktorej je školský klub detí zriadený.

(3) Zriaďovateľ školského klubu detí môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku 
podľa odseku 1 tohto článku, ak zákonný zástupca o to písomne požiada a predloží 
doklad otom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke 
v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu1 2).

Článok 5
Centrum voľného času

(1) Centrum voľného času zabezpečuje podľa výchovného programu školského zariadenia 
výchovno-vzdelávaciu, záujmovú a rekreačnú Činnosť detí, rodičov a iných osôb do 
veku 30 rokov v ich voľnom čase.

(2) Mesto Galanta ako zriaďovateľ centra voľného času určuje mesačný príspevok na 
čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času na jedného neplnoletého 
žiaka za každé navštevované oddelenie nasledovne:

a) v oddeleniach hra na bicie, hra na gitaru, anglický jazyk, nemecký jazyk vo 
výške 13,50 €,

b) v oddelení mažoretky vo výške 9,- €,
c) v oddeleniach tanečný krúžok, zumba vo výške 6,- €,
d) v oddeleniach vybíjaná, pohybové hry, tvorivé dielne, dievčenský klub, PC 

games, spevácky krúžok, stolný tenis, aerobic vo výške 4,- €.

(3) Mesto Galanta ako zriaďovateľ centra voľného času určuje mesačný príspevok na 
čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času na jedného plnoletého žiaka 
za každé navštevované oddelenie vo výške 15,- £.

(4) Príspevok sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 
na účet centra voľného času.

(5) Zriaďovateľ centra voľného času môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku 
podľa odsekov 2 a 3 tohto článku, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého 
žiaka o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej 
núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu2).

v Článok 6
Školská jedáleň a výdajná školská jedáleň

(1) Stravníkom v školskej jedálni môžu byť deti, žiaci, zamestnanci škôl a školských 
zariadení; so súhlasom zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného
zdravotníctva sa môžu v školskej jedálni stravovať aj iné fyzické osoby.

3



(2) Mesto Galanta ako zriaďovateľ školských jedální a výdajnej školskej jedálne určuje 
výšku nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti 
na odporúčané výživové dávky, ktoré zverejní Ministerstvo školstva Slovenskej 
republiky na svojej intemetovej stránke v podobe finančných pásiem určujúcich 
náklady na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov, a to

a) pre materské školy:
- za dieťa 2 - 6  ročné 0,30 6/desiata/deň
- za dieťa 2 - 6  ročné 0,72 €/obed/den
- za dieťa 2 - 6  ročné 0,25 €/olovrant/deň

b) pre základné školy:
- za žiaka 6 -1 1  ročného 1,01 €/obed/deň
- za žiaka 1 1 -1 5  ročného 1,09 €/obed/deň

c) pre športové triedy základnej školy:
- za žiaka 1 1 -1 5  ročného 1,29 €/obed/deň

d) pre stredné školy:
- za žiaka 15-18/19 ročného 1,19 €/obed/deň

(3) Mesto Galanta ako zriaďovateľ školských jedální a výdajnej školskej jedálne určuje 
výšku nákladov na nákup potravín pre dospelých stravníkov (zamestnancov škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta) vo výške, ako pre 
žiakov stredných škôl od 15 do 18/19 rokov.

(4) Mesto Galanta ako zriaďovateľ školských jedální a výdajnej školskej jedálne určuje 
výšku nákladov na nákup potravín na jedno jedlo pre dospelých stravníkov 
neuvedených v odseku 3 tohto článku a žiakov stredných škôl nad 15 rokov vo výške 
1,19 € a výšku režijných nákladov vo výške 0,51 € na jedno hlavné jedlo.

(5) Mesto Galanta ako zriaďovateľ školských jedální a výdajnej školskej jedálne určuje 
režijné náklady pre jedno dieťa materskej školy a pre jedného žiaka základnej a strednej 
školy do 15 rokov vo výške 0,20 € na jedno hlavné jedlo.

(6) Mesto Galanta určuje použitie režijných nákladov podľa odsekov 4 a 5 tohto článku 
nasledovne: 30 % na úhradu energií a 70 % pre potreby jedálne (inventár, čistiace 
prostriedky).

(7) Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka a dospelý stravník uhrádza príspevok podľa 
odsekov 2 až 5 tohto článku mesačne vopred do 10. dňa mesiaca na účet príslušnej 
školskej jedálne zriadenej pri materskej alebo základnej škole.

(8) Zriaďovateľ školskej jedálne alebo výdajnej školskej jedálne môže rozhodnúť o znížení 
alebo odpustení príspevku podľa odsekov 2, 4 a 5 tohto článku, ak zákonný zástupca 
predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke 
v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu 2). To neplatí, ak ide o deti a žiakov, na ktoré 
sa poskytuje dotácia podľa osobitného predpisu3).

31 § 4 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 
republiky v znení neskorších predpisov.

4



Článok 7
Spoločné ustanovenia

(1) Riadite! školy alebo školského zariadenia vydá rozhodnutie o určení príspevku 
zákonného zástupcu žiaka na čiastočnú úhradu nákladov za starostlivosť poskytovanú žiakovi 
v škole a v školskom zariadení4! v súlade s týmto nariadením.

Článok 8
Záverečné ustanovenia

(1) Ioto nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Galante dňa 22.06,2016 
uznesením Č. 304/Z-2016 a nadobúda účinnosť dňom 01.09.2016.

(2) Dnom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje všeobecne záväzné
nariadenie mesta Galanta č. 49/2009 o výške mesačného príspevku a spôsobe jeho 
platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta. '

 ̂5 ods,v3 písm; j' ods- 5 P,sm- g- ods. 6 písm. c, ods. 14 písm. e zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

5



STANOVISKO

legislatívno-právncj komisie Mestského zastupiteľstva Gala n la

k Návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. .../2019, ktorým sa mení 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta č. 7/2016 o výške mesačných 

príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a nákladov v školských 
zariadeniach v zriaďovafeľskej pôsobnosti mesta Galanta

m

Legislatívno-právna komisia MsZ Galanta na svojom zasadnutí dňa 3.6.2019 prerokovala 
Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta e. .../2019, ktorým sa mení VZN mesta 
Galanta č. 7/2016 o výške mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a 
nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta, 
a jednomyseľne odporúča predložiť materiál na rokovanie Mestského zastupiteľstva Galanta 
s nasledovnou úpravou:

- v ČI. 6 ods. (4) upraviť text nasledovne: ... nad 
vo výške 0,57 f  na jedno hlavné jedlo.“

15 rokov „vo výške 1,33 € a režijné náklady

predseda komisie

zapísala: Ingrid Szabó 
tajomníčka komisie

V Galante, dňa 3.6.2019



Komisia školstva MsZ v Galante

S t a n o v i s k o

k návrhu VZN o výške mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách 
a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta

Komisia školstva na svojom zasadnutí dňa 10.06.2019 p r e r o k o v a l a  návrh VZN o výške 
mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a nákladov v školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta a o d p o r ú č a  ho MsZ na schva erne 
bez pripomienok -  3. finančné pásmo pre materské školy, 2. finančné pásmo pre základne a stredne
školy.

Mgr. Andrej Táborí v. r. 
poverený predsedom komisie 

na zastupovanie

V Galante dňa 10.06.2019 
Za správnosť: Kristína Forrová

zapisovateľka komisie



STANOVISKO
komisie finančnej a správy majetku MsZ v Galante

Komisia finančná a správy majetku MsZ na svojom riadnom zasadnutí dňa 10.06.2019 
prerokovala návrh VZN, ktorým sa mení VZN mesta Galanta č. 7/2016 o výške mesačných 
príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a nákladov v školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta.

Finančná komisia odporúča pre základné školy zavedenie 2. finančného pásma na 
nákup potravín a pre materské školy zavedenie 3. finančného pásma na nákup potravín 
Takto upravený návrh VZN odporúča predložiť MsZ na schválenie.

Finančná komisia predložený návrh VZN prerokovala i s riaditeľmi základných 
a materských škôl v zriaďovacej pôsobnosti mesta Galanta, ktorí s predloženým návrhom 
súhlasili.

Peter Závodský v.r. 
predseda komisie

Zapisovateľka: Mgr. Katarína Kluchová


